Quartū dubium est

Physicorum

An sic necessariū ponere mouens p̄mū omnino imobis le. **S**olutio q̄ sic non tñ ph̄us hoc in textu probat. sed solum excludit alternaū. scz q̄ oportet ponere aliquod mouens oīno imobile. vel oportet esse aliquod immobile qd est pars mouentis seipsum. Et q̄ taliquod mouens p̄mū im mobile duodecimo metaphys. sic. p̄ba. **M**ouens primū mouet se per appetitū ergo necārium est ponere aliquod appetibile alius qd est oīno imobile. et iō p̄ter p̄mū mouēs est aliquod mouens extra genus oīno imobile. qz semper appetibile est ph̄us mouens q̄ appetitus. ut dī ph̄us tertio de aia. **A**pperit enim mouens p̄mū in genere qd est aia nobis. lis afflātū p̄mo mouenti extra genus. et ideo mouet celū per qd causat ista inferiora trīplici instrumento. scz motu. lumine et influentiā. et sic aia nobilis mouet ab aliquo appetibili quod est deus existens p̄mus motor extra genus. **S**ed dices. p̄mū mouens seipm sufficit ad causandū motum in istis inferioribus. ergo non oportet posse mouens oīno imobile. Ad hoc dicendū est q̄ p̄mū mouens seipm non potest mouere nisi inq̄tu substat influxū p̄mū mouentis extra genus. nāz p̄mo nō mouente nullum secundop̄ moueri potest.

Quintū dubium est.

An finitū sic melius infinito. **E**cce videtur q̄ non. nam infinitum habet oī illud qd habet finitum. et eo amplius ergo infinitū est p̄fectius finito. **A**ccidens pars deo q̄ est infinitus. habens omnē p̄fectiōem quā habet creatura et eo multo amplius. **S**olutio q̄ sic. vt dicit ph̄us in te xii. et hoc intelligitur de infinito bī naturā. hoc est accidens finitum et infinitum sī q̄ sunt passiones quātūtae t̄uenientes. vt inq̄t Aresto. p̄mo physicor. q̄ rō finiti et infiniti q̄tūtū p̄gruit. ex eo q̄ tale infinitū semper est imperfectum. **E**tiam ex eo q̄ natura vñlū causaz. ultima semper est finita et ad vñlū determinata. et qm̄ frustra sit p̄ plura qd eque bene fieri potest per pauciora. ergo frustra p̄nentur plures motores perpetui ad minus subordinationem non habentes. **O**biectio aut̄ p̄cedit de infinito formalis de quo nō est ad p̄positum.

Sextū dubium est

An anima sit causa p̄tinui motus. **S**olo q̄ non. quod nam motus p̄tinu nō accipit. p̄ quacūz motus p̄tinu itate. sed solū. p̄ motu p̄tinuo q̄ nullo mō interrupit p̄ q̄z tem. nec a parte anteriori ne a parte posteriori. nec in medio et sic p̄tinu tñ valet sicut semper durans aut p̄petuū. Et q̄uis in aīalibz sīt plures motus. scz mot⁹ augmentatōis alteratōis. et motus localis. aia tñ nō est rora cā respectu cuiuslibet illoꝝ motuꝝ. sed dūtaxat est cā mot⁹ localis nō evitabit sed motus p̄gressiū aīalibz. nō em̄ est cā mot⁹ localis q̄ p̄uenit aīali violentē aut a p̄ncipio extrinseco. aut motus naturalis q̄ sit a natura elementi p̄ dominātis.

Septimū dubium est

An generabilita habeat vñlū cām aut plures. **S**olo do. Alb. q̄ dupl̄ generabilita p̄ganit. Uno mō ad id qd. p̄t̄ me mouet ad actū generatōis. et hoc mō nō hñt cām sive generatōis nisi p̄ accīns. vt p̄z in aīalibz que generant. nāz inclinās ad actū generatōis est voluntas coeūtis qui forte nō intēdit nisi delectari et p̄cere semen. sed non op̄at ad generatōem. et hoc mō generant res a causis accītātibz. Alio mō p̄parant ad naturāz cui⁹ p̄t̄tē sit generatio. et

Aristotelis.

tū ex hōse sit hō et ex asino asinus. qz in semine p̄t̄ro in matricē est virtus formativa hōis et nō alterius. Et cō paratō p̄ma est cā que raro sit. sed p̄paratōne secūda sīz cause q̄ frequēter operat et nō semper et necārio. **L**ū qz sī men. p̄t̄cū indiget mouente et regente. op̄t̄ q̄ extra cām que opera p̄ accīns et extra eam que opera. q̄ frequēter sit il luc qd mouet semper adducendo et reducendo generās et mouens p̄ncipiū qd mouet a seipso. **E**t istud est quasi artificiū in oī oīe nature. virtutes aut̄ q̄ sunt in semine sunt instrumenta quibz op̄atur virtus celestis que est artifex. et q̄ instrumenta nō necārio sunt finita. sed artifex est vñlū et finitus. p̄pter hoc ea que sunt in natura reducuntur ad operans celeste finitū. Et iterū q̄ ea ea que sunt in materia sucedunt oportet q̄ educātur ad celestē virtutē q̄ rete rat idem in suba corruptū. qd adducēdo et reducēdo eau sat tot a eoꝝ multitudinē. et cā est sucedentia sibi p̄tinue generatōis et corruptōis. **E**t sic ad generatōem oīa ista sunt necāria. si cīm̄ solū mouēs et regēs sufficeret. hoc ē virtus celestis. tūc fugiueret materia p̄pria. et sic ad generationē hōis nō exigere semē hōis. sed possit generari ex terra aut alia materia q̄ alī respectu moueret a p̄t̄tē celesti

Octavū dubium est

Unde accidit mōstra illa q̄ nō nūch̄ generant. sicut cūz generant porcelli a scrophis parientibz cu figura humana capit. **S**olo Averrois dī q̄ si ex alia materia q̄ ex semine hōis possit generari hō aut porcus tūc talis nō disceret vñtūse hō aut porcus cū illis q̄ generant ex semine sed ex quoce. qz hō aut porc⁹ dī formaz in materia. et ideo qm̄ definit in definiōe sua p̄cipit materiā p̄pria. p̄pria autē materia non est eadē q̄ est hōis decisum semen ab ipso et nō decisum semen ab ipso. Et ideo rep̄hēdit auicēna dīcē tem q̄ ex semine hōis generat hō et matrix facit ad hoc p̄ generare in loco sibi p̄uenienti. **S**ed dīs Alb. dī hāc repre hensionē nō p̄uenient ginaliter. cu tales porcelli sic monstruosinō generant ex p̄mutatione seminū. sicut multi optimi nati sunt. q̄ impossibile est semen humanū p̄misceri cu semine alterius aīalis ad generatōem aīicuus sp̄ci. s; sit talis generatio ex stellis p̄paratibz materiā ad figurā hōis. et de hac materia latus patebit secūdo de aia

tvero aliud facitibz p̄ncipiū magis crīc de his manifestū. **L**ōsiderādū em̄ ē vñlū aliquē motū p̄tingit cē p̄tinuū aut nō. et si p̄tin git q̄s hic et q̄s p̄m̄ est motuū. manifestū autē q̄ si qdē necārium est semper motuū esse. Primus aut̄ hic et p̄tinuū. qz p̄mū p̄tinuūz mouēs motuēs ip̄m̄ motum necessariū est vñuz et eundem esse p̄tinuū et primū.

Cīste est terci⁹ tractat⁹ hui⁹ libri in q̄ ph̄us determinat⁹ de p̄mo motu q̄s q̄lis sit postq̄determinauit de p̄mo mouenti imobili vno et p̄petuo. Et dividitur in q̄nes capla. In quoz p̄mo ph̄s ostēdit. q̄ motus localis si p̄m̄ iter cēs motus alios. In secūdo ostēdit q̄ p̄tingit motuū locale ēesse p̄tinuū et semper et nullū alii ibi (Q̄z qdēz 15) In tertio ostēdit q̄ motus reflexus nō est vñlū et p̄tinuū. et occasiōe illi⁹ inducit tres dubitatōes. ibi (Q̄z 16) In q̄to oīt̄ motuū localē circularē ēsse p̄petuū et vñlū. ibi (Q̄z aut̄ in circulari ente vñlū et p̄tinuū) In q̄to ostēdit motuū circulare ēsse sumpt̄ p̄mū. ibi (Q̄z aut̄ latiōnē circularis p̄ma

Liber

Primū caplū in duas dividit partes. In quarū pma pponit intentū. In secunda exequit ppositus ibi. (Tribus autem existentibz) Quantū igit ad pma partem phs ostēdit quis sit ille motus qui est perpetuus. nam ex hoc ostēdit pnum mouens esse perpetuū. qz si aliquis motus sit semp z fm omne tempus. z ille est pmus z pnum motus qui nullo tempore interrupcū est. tūc etiā ostensum erit q pnum mouens mouet hic motū. z illū motū necessarium est esse vnu z pnum omnū motū.

Tribus autē existentibz motibz. alio quidez fm magnitudinem. et alio fm passionem. z quedā fm locū quem vocamus loci mutatōem. Hūc necessariū est primū esse. impossibile em̄ est augmentuz esse alteratione non preexistente. Qd̄ augmentatur esse quidē tanquā simili augmētum. est autē tanquam dissimili. ptrariū em̄ ali mentum dicitur ptrario. Additur autē omne factum simile simili. Necesse est igit alteratōem in ptraria esse mutatōem:

Ista est secunda pars huius caplī in qua phs exequit intentū dicens. q motus localis est pmus motū. z hoc sic ostendit. Nō omnis motus aut est augmentatio aut diminutio. aut alteratio. aut loci mutatio. vt patuit in cito huius. sed augmentatio cum eius opposito aut alteratio nō possunt esse pmi. ergo motus localis est pmus. H̄is nos p̄ inducere. de augmentatione. Nam illa nō fit sine alteratione p̄ existente. qz omne qd̄ augmēta p̄tēt augeſ ei bo augente ipsum. z ideo augeſ quodā ām̄ cibo sibi simili facto. z quodāmodo augeſ cibo sibi dissimili. qz alimen tum primo est ptrariū. z per digestionem decoquit z cōpletur z remouet a ptrariis accidentibz z ptrariis qualibz ratibz. Quia ergo pmo alimenū est dissimili. z postea fit simile. oportet q alteret p calorem naturalem z digestiū anteſ augeſ. qz p calorem mutat de dissimili simile. q alteratio est ante augmentū. Similis autē rō est de decremento. qz decrementū nō fit nisi p calore psumētē z deſperdētē aliqd de suba eius qd̄ diminuit.